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初心回归，在平凡故事中触摸文化共鸣

——2018年《朗读者2》网络传播影响力大数据分析报告



打造文化综艺新模式：引领文化浪潮，传递社会正能量

微博提
及量

2617条
人民网、中新网、新华网等1030 

余家媒体关注报道，聚焦节目突

出的文化内涵。

478.8万条
媒体官微、微博自媒体、文化达

人、学者积极参与评论；“朗读

者”、“胡歌 哈姆雷特”等关

键词频上微博热搜榜。

有影响力的人物 分享人生故事 朗读传世经典

让文化感染人、鼓舞人、教育人

427.3万阅读量
相关文章1181篇，1053个公众号

参与报道和转载，类型涵盖文化、

教育、汽车等类别，总阅读量超过

427万人次，总点赞数53378个。

5328.7万次点击
《朗读者》开播3期，主流视频网

站点击量达到3228.7万次

节目官微短视频点击量2100万次

《朗读者》第二季在播期间网络传播数据

数据来源：美兰德中国电视媒体网络传播监测与研
究 数据监测时间：2018年4月28日—2018年5月20
日



文化节目备受关注，《朗读者2》开播后网络影响力持续走高

6

12
11

7

5 5
6

4 4
3 3

6
7

5 5

7 6

3 3 3

6
5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

200

20

10

30

50

40

60

80

70

90

100

5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 5/8 5/9 5/10 5/11 5/12 5/13 5/14 5/15 5/16 5/17 5/18 5/19 5/20

网络传播综合指数 全国上星频道在播综艺排名

2

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

开播

文化类综艺节目《朗读者》网络传播综合指数日走势
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2018年全国上星频道在播热播综艺节目网络传播影响力榜单

29

奔跑吧

向往的生活 62

极限挑战 4818

高能少年团 3562

跨界歌王 3182

朗读者 2617

我是大侦探 2189

我想和你唱 1854

无限歌谣季 1177

信中国 728

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日
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我

跨界歌王 618.3

朗读者 478.8

奔跑吧 409.8

极限挑战 408.1

往的生活 280.5

能少年团 276.9

限歌谣季 132.5

想和你唱 69.7

是大侦探 58.1

嘿!好样的 8.6

61.5

5.5

奔跑吧

向往的生活 789

极限挑战 7140

我想和你唱 55993.1

我是大侦探 54500.4

高能少年团 26443.5

无限歌谣季 17863.7

跨界歌王 15184.5

异口同声 5805.9

女人有话说 4484.0

朗读者 3228.7

向

我

高

我

.2 奔跑吧 2314

朗读者 1881

极限挑战 1763

往的生活 942

想和你唱 386

跨界歌王 315

能少年团 282

天工开物-… 251

是大侦探 190

国梦想秀 189中

注：榜单为监测时间范围内全国上星频道在播且非重播的季播综艺排行榜。视频点击量仅展示主流视频网站相关视频点击量的排名。

2018年《朗读者》播出期间全国上星频道在播季播综艺节目网络传播排行榜

网媒关注度TOP10（条） 微博提及量TOP10（万条） 主流视频网站点击量TOP11（万条） 微信公号刊发量TOP10（篇）

7031 181169



中央级网媒、行业及地方级网媒和商业门户网站积极报道

网媒标题
关注度
（条）

探寻跨越时空的情感对接点 61

《朗读者》：用真挚情感美好文字抚慰人心 47

主持人“霸屏”为哪般？提升能力与时俱进是关键 41

《朗读者》袁泉“梦回梨园”曝11岁独自离家求学过往 41

原创节目登陆戛纳，创新才有国际影响力 32

姚明的“奥运第四问”：盼00后运动员继续为国旗奋斗 29

文化综艺触角延伸 “文化”味更对年轻人胃口 22

《朗读者》第二季助宗庆后成“浙江阅读代言人” 21

董卿：真心感谢那些用生命写字的人 17

《朗读者》第二季将播 董卿分享节目新亮点 17

 网媒转载源中人民网发布相关文章最多，中国新闻网、新华网等中央级网媒竞相报道。

 热门网媒聚焦国民关注度较高的嘉宾如胡歌、董卿、袁泉、姚明等，重点媒体针对节目产生的文化内涵展开探讨。

94

67

61

51

43

40

33

30

27

27

人民网

中国新闻网

广州日报

新华网

国际在线

凤凰网

北京日报

光明网

北京时间

北京青年报

报道量

（条）

49.6%

28.1%

16.4%

3.4%
2.2% 0.3%

行业/地方级网媒

重点商业门户

中央级网媒

其它商业网站

重点商业门户网站

地方级媒体

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

《朗读者2》相关文章转载源TOP10 《朗读者2》热门报道文章TOP10

报道来源级别分布



各级媒体高度评价《朗读者2》：用真挚情感美好文字抚慰人心

来源：北京日报
2018-05-07

探寻跨越时空的情感对接点

央视综合频道和综艺频道播出的《朗读者》第二季等，均在优秀传统文化的内容表达和

呈现形式上进行了探索与创新。

来源：人民网——人民日报
2018-05-17

来源：广州日报
2018-05-08

央视综艺《朗读者2》首期节目口碑与收视双赢

这种返璞归真的态度也为第二季赢得了观众的认可。有观众盛赞节目，“让人沉静，给

人反思，触人心怀；笑之坦然，动之心肺，流泪不伤。”

《朗读者》第二季将播董卿分享节目新亮点
董卿分享第二季亮点：读本、嘉宾、话题、朗读形式全面升级。“无声的文字，有

声的倾诉”——简单十个字，却真正是知易行难。为了延续和观众这段美好的“遇

见”，一年来，《朗读者》节目组依旧像打造一档全新栏目一样，精心筹备，心血

打磨。

来源：新华网
2018-04-27

《朗读者》第二季首期节目回归“初心”走进清华大学

很多学生表示：“很喜欢董卿老师，一直被她的知性和智慧折服”、“虽然是工科

生但是看了节目大受启发和感动，《朗读者》第二季终于回归了”、“《朗读者》

激发了我们对读书、对朗读的热情，让我们对书中所写的、作者想表达的思想有了

更深的思考，一定会继续支持下去，更期待这一季的节目”。

来源：光明网
2018-05-07

《朗读者》第二季：用真挚情感美好文字抚慰人心
节目播出后，朗读者们的初心、他们朗读的文本都在网络上引起观众热议。不少观

众认为，因为《朗读者》这个节目爱上朗读这种阅读方式，而节目制作人董卿则表

示，希望《朗读者》能用最真挚的情感和最美好的文字抚慰人心。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



《朗读者2》获豆瓣网友9.3分超高评价

 《朗读者2》在豆瓣获评分9.3！四五

星好评占据92.6%，一二三星几乎没有

人打。整体评价呈现“F”形，这类评价形

状的综艺被豆瓣网友称之为“传世佳

作”。

 网友称：这一季的主题词更加广阔，教育

意义深厚。朗读者分享文字中对人生的领

悟，带给观众最震撼的表达和深刻的触

动 。朗读依旧，初心不改。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



微博正面及中性评价达94%，正能量导向为观众注入精神动力

65.6%

27.9%

6.5%

《朗读者》微博口碑评价

正面 中性 负面

热评摘要

感悟人生
很喜欢董𡖖主持的“朗读者”，每一位朗读者都会带给我们意想不到
的惊喜，昨晚听到一位名叫阿乙的七0后作家，他的经历告诉我们什么
叫“坚持”，当疾病袭來时，他没有搁笔仃下写作，才成就了他从一
个小民警蜕变为一个知名的高产作家的一个让人敬佩的七O后！

激励自我
看了《朗读者》的一期，讲的是袁泉11岁独自一个人从家乡去北京求
学的一段时光，想到了自己远离家人上学的日子。那一天也是，妈妈
陪了我几天后，在准备回家的时候在我的高中外看着我走进教学楼，
从那以后我就面临了自己独自生活和学习的日子。从此生活中就多了
两个字：一次又一次的“分离”。我会继续努力，越努力越幸运

发现阅读新方式

读书打卡第269天，开始《朗读者》第一集，结合视频阅读董卿的
朗读者，是一种新鲜的体验，不仅能够三维的感受文章所带来的悦
耳感、美感，还能从朗读者本身的文化涵养里感受到作为一名阅读
者的文学气质，或许会使我去尝试朗读所体验的感受。这种阅读方
式还可以继续进行。新技能get。

增强文化自信

从诗词大会开始到经典咏流传再到最近刚开播的朗读者2 
央视爸爸无时无刻在传递着强大的文化自信
舞美简直一级棒[跪了]

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



热门话题累计阅读量20.6亿，“朗读者”等关键词登上热搜榜
“不忘初心”“正能量”“民族文化”等《朗读者2》节目中传递的精神关键词掀起讨论热潮，观众在朗诵与嘉宾的故事中感悟人生，抒发情感。

自媒体加入讨论，多角度升华节目精神价值。同时节目内容引发网友自发热议，“朗读者”、“胡歌 哈姆雷特”等词登上微博热搜榜。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

话题 阅读量 讨论量

#CCTV朗读者# 18.2亿 357万

#卿听朗读者# 1.3亿 13.4万

#胡歌朗读者# 1亿 306.6万

#朗读者2# 838.1万 6760

#为ta读# 697.6万 6191

#朗读亭# 257.1万 228

#董卿朗读者# 89.8万 1108

#胡歌 哈姆雷特# 50万 474

关键词 最高排名
持续在
榜时间

胡歌 哈姆雷特 33 2:35:54

朗读者 42 0:29:52

《朗读者2》社交平台网民评论内容词云图 第三期关键词登上微博热搜榜

 第三期嘉宾胡歌朗读 《哈姆雷特》

， “ 献 给在迷雾中砥砺前进的朋友

们。 “引起广泛讨论，观众一方面表

示对他 经历的心疼和钦佩，另一方面

更从故事 中获得直面生命的勇气和激励

。

 网友表示：通过观看这期节目对

生 命的内涵有了全新的体悟和感

知， 故事动人，精神隽永。

节目相关微博#话题热度



多领域机构认证账号联动宣发，助力节目主话题阅读过18亿

阅读人数：18.2亿 参与讨论：356.7万

参与
大V 涉及电视、教育、新闻等多个领域

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

192.5

203.5

210.2

244.9

253.3

265.3

58.0

480.0

113.0

234.0

641.1

683.1

691.2

700.7

1034.8

1054.1

1077.5

1285.1

1399.3

4056.7 人民网

凤凰周刊

华西都市报

现代快报

成都商报

中国青年网

微言教育

新文化报

北京晨报

西安晚报

河南日报

未来网

沈阳晚报

央视综艺

微博写书

济南中院

央视微C  

南京晨报

百度

央视一套

综艺《朗读者》机构大V用户微博粉丝数（万人）

主话题下传播机构大V活跃领域

媒体



微博大V、自媒体多角度解读丰富内涵，“不忘初心”多被提及

102.4

103.6

104.2

107.3

114.3

129.8

58.0

147.3

113.0

234.0

198.5

205.3

229.1

263.1

269.3

270.0

328.0

420.1

547.3

559.9

583.4

661.8 疯魔电影

悦影视君

影视圈达人

电影集中营

青春影焦圈

每日剧资讯

微博电视

星闻揭秘

有点娱乐

台词先生

影视情报员

电视圈大哥

新剧追不停

圈扒酱

网红先走我段后

读书官网

追星那些事儿

影视剧透圈

圈师爷

古月哥欠-胡歌官网
元气少女爱追剧

传媒当家人

综艺《朗读者2》参与讨论、微博粉丝数过百万的个人大V（万人）

影视圈达人 5-19

(知名电视剧博主微博电视团成员娱乐综艺视频自媒体)

胡歌 朗读者 哈姆雷特 这段老胡和董卿的长达8分钟的

对话，听哭了

老胡谈到2006年十二年前的那场车祸，老胡说他一直

不愿意提起，活下来了，也许是有更多的事情让他去

做，老胡说，在当时射雕英雄传杀青的时候，他奔跑，

他哭泣，他感觉到委屈[泪]，现场观众和主持人董卿眼

里都含着泪花；老胡，我们作为你的粉丝，一直都会陪

着你@胡歌

转发量：5245

评论量：1731

点赞数：13684

知识文化类自媒体

影视娱乐类自媒体

其他媒体名人

微博大V、自媒体

节目嘉宾及粉丝团

仅列出的微博账号的粉丝数累计5824万人

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



主流视频网站加入文化综艺强推阵营

腾讯, 2013.5万次,

62.4%

优酷, 720万次,  

22.3%

次, 14.9%

《朗读者2》相关视频点击量来源分布

CNTV, 12.2万次,  

0.4%

搜狐, 13484, 0.04%

爱奇艺, 481.6万

《朗读者》第二季播出三期，腾讯视频贡献了64.4%的流量，其次是优酷，贡献比为22.3%。主流视频网站在综艺版块首页

显眼位置开始强推文化类综艺节目。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



节目官微发布短视频引发井喷式点击，累计播放量超2100万次
《朗读者2》官方微博账号仅第三期推出每条短视频播放量均在2万次以上，截止目前累计48条短视频点击量超过2100万次，

同时热门短视频吸引重点媒体账号及微博自媒体积极转发。

545

244

202

191

177

109

102

69

61

47

42

36

34

31

30

第三期胡歌朗读

第二期袁泉采访2

第三季雷海为先生在第二季开播新闻发布会现场朗读

第二期袁泉朗读

第一期姚明采访

第三期胡歌采访

第一期清华大学副校长薛其坤采访

第二期朗读亭宣传片

第一期开场白

胡歌送祝福

第一期贾平凹采访

第二季官方片花

第二期新中国第一代地质地貌科学家崔之久朗读

第一期清华大学副校长薛其坤朗读

第一期著名企业家宗庆后采访

官方微博账号“CCTV朗读者”发布相关短视频点击量TOP15（万次）

60余个微博账
号参与该条视
频的转发

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



《朗读者》第三期官微最热门短视频单条播放超过545万次

第三期相关短视频点击量

短视频点击量 4万次

短视频点击量 8万次

短视频点击量 5万次短视频点击量 4万次短视频点击量 3万次 短视频点击量 6万次

短视频点击量 9万次

短视频点击量 3万次

短视频点击量 9万次

《朗读者2》官方微博账号仅第三期推出的12条短视频，累计点击量便超过700万次。胡歌朗读片段一天即超过545万次播

放。

短视频点击量 10万次 短视频点击量 109万次

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

短视频点击量 545万次



《朗读者2》长微博文章阅读数超过32万人次

《朗读者2》官方微博账号共发布7篇长微博文章，平

均每篇文章阅读数达4.6万人次，累计阅读数超过32.5

万人次。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



《朗读者2》开播至今微信传播影响力稳步上升
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文化类综艺节目《朗读者2》微信公号刊发文章传播日走势

阅读数(万次) 微信刊发量（篇） 点赞量

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日

0.1

注：5月20日微信文章阅读数和点赞数暂时缺少。



各类型公号点赞无数，教育、文化类公众号积极宣传

微信文章标题
阅读数
（次）

点赞量
（个）

刊发量
（篇）

董卿朗诵《初心》，唯美动人，惊艳依旧！ 579765 9404 126

袁泉：老娘根本不想红！ 431815 3735 15

袁泉一句话让董卿泪目：你在路上随便碰到一个路人，都是别人做梦都想见到的人 121313 887 14

董卿：不想这样来博取关注 109824 1573 3

《朗读者》归来 , 不忘初心，方得始终 106070 1006 6

未来，前行依旧，初心不改 101212 3474 7

45岁董卿再回归：你跪着主持的样子，真美！ 100764 1062 3

厉害了！贾平凹上央视，用陕西方言朗读！ 91405 671 11

知性，是一个女人最好的名片 89443 1393 2

刷爆朋友圈的综艺回归！《朗读者Ⅱ》有了新变化… 81476 1216 11

《朗读者2》热门阅读文章TOP10

18.7%

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日
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董卿 贾平凹 姚明 宗庆后 袁泉 胡歌 薛其坤 徐卓 崔之久 曾孝濂 许鞍华 双雪涛 王石 黄泓翔 阿乙 果爸

微信贡献度 网媒贡献度

各领域精英现身获网友点赞，主持人董卿展现个人魅力

“董卿朗诵《初心》，唯美动人，惊艳依旧！” 一文被118

家公众号刊发；相关文章主要提及“初心”、“唯美”、

“胡歌”、“精彩”、“回归”、“亮相”、“想念”、

“朗诵”等关键词。

《董卿：真心感谢那些用生命写字的人》一文被17家网媒转载发布；相关文章主要提及“初

心”、“华丽”、“回归”、“朗读”、“主持”、“文化”、“魅力”、“春晚”、“人

生”等关键词。

综艺《朗读者2》参演嘉宾微信、网媒贡献度一览

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



社交平台用户热情高涨，胡歌朗读引起自发热议

2.63%
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胡歌 董卿 袁泉 果爸 姚明 贾平凹 王石 许鞍华 双雪涛 崔之久 阿乙 曾孝濂 薛其坤 黄泓翔 宗庆后 徐卓

综艺《朗读者2》参演嘉宾微博贡献度趋势图

微博贡献度

提及胡歌的相关微博用户主要讨论“佩服”、“安好”、“期

待”、“古月哥欠”、“生命”、“哈姆雷特”、“胡椒”、

“美好”、“迷惘”、“大成”、“心疼”等关键词，主要是

胡歌粉丝和路人对其直面人生的优秀品质予以关注和赞扬。

其中，由CCTV朗读者发送的五条相关微博占据转发量的前五

位，节目组官微号召力非凡。

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



《朗读者2》获得年轻高知群体围观，女性用户热议积极性高

3.70% 6.73%

25.93%

63.64%
70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

小学 初中 高中 大学
73 .7%26 .3%

参与热议的用户性别 参与热议的学历分布 参与热议的年龄分布

PC端热议,  

29.9%

移动端热议,  

70.1%

参与热议用户使用客户端分布

文化类节目深受高学历年轻群体喜爱，与

第一季相比，《朗读者》第二季高中学历

用户占比增加、34岁以下用户占比增加，

整体呈现年轻、高知、女性用户积极性高

的特点。

51.59%

38.02%

4.19% 3.85%
2.35%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日



向往美好生活的用户更加关注，“努力”“美好”是标签

参与网络热议用户的兴趣标签参与热议的用户地域分布

数据来源：美兰德视频网络传播监测与研究数据库 数据监测时间：2018年4月28日-2018年5月20日
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